

Таджикоти журналистӣ нишон дод, ки дар рушди бозори фоҳишаҳои ноболиғ, шахсони алоҳида, гурӯҳҳои махсус, баъзе аз кормандони алоҳидаи ҳифзи ҳуқуқ ва тартибот, соҳибони тараб-хонаҳо, марказҳои дилхушӣ, саунаҳо ва ронандаҳои таксӣ манфиатдоранд.



Мафтуна (номи қаҳрамон иваз шудааст, муаллиф), духтари 13-солае ҳангоми сӯҳбат дар Қабулгоҳ-тахвилгоҳи ноболиғони шаҳри Душанбе гуфт, ки ўро зани 45-сола давоми чанд муддат ба танфурушӣ ҷалб намудааст. Аз қавли ин ноболиғ, ҳоло парвандаи ӯ дар прокуратура мавриди тафтиши пешаки қарор дорад. Ин духтари ноболиғ баъди ҷанҷолҳои оилавӣ аз хона фирор карда, ба доми "мамароза" афтида, мавриди истимори шахвонӣ қарор гирифтааст.

Тавре ӯ нақл кард: "Дар хонаи як зане, ки танфурушӣ мекунад, ғалтидам ва ӯ маро дар хонааш маҳкам карду мардақоро оварда, маро маҷбур мекард, ки бо онҳо алоқаи ҷинсӣ кунам. Аввал розӣ намешудам, ӯ маро мезад ва маҷбурӣ алоқаи ҷинсӣ мекардам".

Танҳо пас аз огоҳӣ ёфтани мақомоти дахлдор нисбати ин "мамароза" парванда боз шуда, суд ўро бо моддаҳои 132 қисми 2 бандҳои "б" ва "в", 36 қисми 3 ва 141 қисми 1, 166 қисми 3 бандҳои "б", "в" ва 239-и Кодекси ҷиноятии ҚТ гунаҳкор дониста, ба мӯҳлати се сол аз озодӣ маҳрум кард ва нисбати он нафароне, ки бо духтари ноболиғ алоқаи ҷинсӣ доштанд, ҷазои ҷаримавай дар намудҳои гуногун муқаррар намуд.

Тадқиқоти журналистии чандмоҳа нишон дод, ки дар ҳудуди кишвар ин ҳолати ягона набуда, рӯз то рӯз сафи фоҳишаҳои ноболиғ зиёд шуда, синну соли онҳо ниҳоят поин рафта истодааст. Мувофиқи маълумоти расмӣ, теъдоди духтарони ноболиғе, ки даст ба танфурушӣ мезананд, то моҳи сентябри соли равон ба 64 нафар расидааст, аммо маълумотҳои ғайрирасмӣ

ин теъдодро зиёдтар меғоянд. Барои муайян кардани нархи фоҳишаи ноболиғ дар ҳудуди Душанбе як занги телефонӣ кифоя аст, ки ба қавли ин табақаи одамон "сардори фирма тамоми намуди хизматрасониҳоро барои муштариён пешниҳод менамояд". Ҳангоми гузаронидани тадқиқот ба чанде аз "сардорони фирмаҳои" сӯҳбат кардем. Як "мамароза", ки ба қавли худаш дар маҳаллаи 33 чунин "фирма" дошт, духтари 14-соларо бо нархи 200 доллар пешниҳод карда буд ва ҳатто суратҳояшро бароварда нишон дод.

Фоҳишаҳои ноболиғ мардонро ба маҳбас мебаранд

Мувофиқи маълумоти Хадамоти пешғирӣ ҳуқуқвайронкунӣ байни ноболиғон ва ҷавонони ВКД, то моҳи сентябри соли 2012 дар ҳудуди Тоҷикистон 64 фоҳишаи ноболиғ ба қайд гирифта шудааст. Муовини сардори ин хадамот Зебунисо Холдорбекова зимни сӯҳбат қайд кард, ки синну соли фоҳишаҳои ноболиғ аз таваллуди 1997-98 шурӯъ шуда, баъзан соли таваллуди 1999 ҳам дар байни онҳо пайдо мешавад: "Ҳатто ҳастанд ҳамин гуна фоҳишаҳои ноболиғ, ки се чор мардро ба маҳбас бурдаанд. Аз болояшон шикоят менависанду нисбати он мардҳо парванда боз мешавад ва чунин ҳолатҳо зиёд ба қайд гирифта шудааст. Ин гурӯҳ фоҳишаҳои ноболиғ аз ҳамаи ноболиғ буданашон истифода мекунад. Ба ҳамаи восита аз ҳисоби мардҳо пул кор мекунад ва кадоме, ки пул дода натаво-

над, пушти панҷара мешинад. Ҳангоми сӯҳбат бо фоҳишаҳои ноболиғ маълум мешавад, ки онҳоро зиёдтар нафароне истифода мекунад, ки пулу шароити ҳамаи фоҳишаҳои ноболиғро таъмин кардандоранд". - афзуд Холдорбекова.

Ҳамчунин Холдорбекова дар идомаи сӯҳбат қайд кард, ки барои он духтарони дастдошта дар ҷиноятҳои ахлоқӣ, ҳуқуқвайронкунӣ ва танфурушӣ ин ниҳод тасмим дорад як Маркази духтарони душвортарбия таъсис диҳад.

"Чунки он духтароне, ки даст ба танфурушӣ мезананд нисбати онҳо ягон чора андешида намешавад. Онҳоро танҳо ба маркази таълимии "Чароғи ҳидоят" мебаранд ва бо онҳо корҳои реабилитатсионӣ

иятӣ фаъолият мекунад. Яке аз чунин ташкилотҳои ҷамъиятӣ "Аврора" аст, ки соли қабл барномаи махсус барои духтарони душвортарбия дошт. Роҳбари ин созмон Сабоҳат Алимова аз он изҳори нигаронӣ кард, ки аксаран фоҳишаҳои ноболиғро баъзе вазифадорон ва одамони доро сарпарастӣ мекунад.

"Бояд гӯям, ки дар шаҳри Душанбе фоҳишагӣ чанд дараҷа дорад. Яъне фоҳишаҳо ҳастанд, ки танҳо дар меҳмонхонаҳо хизмат мерасонанд. Боз як гурӯҳи фоҳишаҳо танҳо дар хонаҳои махсус кор мекунад. Ғайр аз ин фоҳишаҳо дар марказҳои дилхушӣ ва тарабхонаҳои махсус мегарданд ва боз фоҳишаҳои кӯчагӣ ҳам ҳастанд. Фоҳишаҳои ноболиғро низ дар ҳамачо вохӯр-

"КРЪША"-И

гузаронида мешавад. Барои онҳо ягон намуди ҷазо пешбинӣ нашудааст, танҳо пешғирӣ тариқи бо оилаҳояшон гузаронда мешавад", - илова кард ҳамсӯҳбати мо.

Як ҳамсӯҳбати дигарамон бо номи Гулноза (номи қаҳрамон иваз шудааст, муаллиф) соли таваллудаширо 1998 гуфта, иброз намуд, ки ӯ низ давоми панҷ моҳ бо роҳи фиребу таҳдид ба танфурушӣ ҷалб шудааст. Ҳангоми сӯҳбат ӯ ба мо гуфт, ки аз болои он зане, ки гӯё бақорати ўро фурухтааст, дар шӯъбаи корҳои дохилии ноҳияи Шоҳмансур аризаи шикоятӣ навиштааст.

Тавре, ки ҳамсӯҳбати мо нақл кард: "Он зан дар маҳаллаи "Восточный халма" хонаеро иҷора гирифта буд. Ҳамроҳаш панҷ моҳ истодам. Ҳамакунин саҳаре, ки хонааш рафта беғоҳ ба одамҳояш занг зад. Ҳамакунин одам омад. Бо мардҳое, ки ҳамхоба шудам мешиносам, аммо намендонам, ки дар кучо кор мекунад. Ба зӯрӣ бо ман ҳамхоба шуданд, дар дохили соқ арақ рехта маро маст карданд. Дар давоми панҷ моҳ ҳар шаб одам меомад ва ин зан ҳар шаб шиносхояшро даъват мекарду аз онҳо пул мегирифт. Барои ҳар шаб чанд сум мегирифт, намендонам, чунки ман сумро намендидам, ҳамакунин зан худаш пула мегирифт".

Омор чӣ меғояд?

Тибқи иттилои маркази матбуотии ВКД дар давоми нӯҳ моҳи соли 2012 дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 494 ҷиноятҳои вобаста ба ахлоқ ба қайд гирифта шудааст, ки назар ба ҳамаи давраи соли гузашта 72 ҷиноят зиёдтар аст. Соли 2012 тибқи моддаи 139 Кодекси ҷиноятии ҚТ (ҳаракати зӯрварии дорои хусусияти шахвонӣ) 40 адад, соли 2011 - 38 адад, бо моддаи 239 (ташқил ва ниғаҳдории фоҳишахона, даллағӣ ё занҷалобӣ) 133-адад, соли 2011-81, бо моддаи 238-и ҳамаи кодекс (ба фоҳишагӣ ҷалб намудан) 2-адад, соли гузашта 0 ба қайд гирифта шудааст. Инчунин дар 9 моҳи соли 2012, дар 28 амалиёти муштарақ 281 нафар занону духтарони фоҳиша муайян гардида, нисбати 42 нафар шахрванд протоколҳои маъмури тартиб дода шудааст.

Аммо як мусоҳиби мо, ки чанд сол боз дар Душанбе танфурушӣ мекунад гуфт, баъзе аз кормандони мақомот бо фоҳишаҳо бевосита кор мекунад: "Ҳатто мақомоти махсусе ҳастанд, ки онҳоро назорат мекунад ва ман ҳатто медонам нуқтаҳои онҳо дар якҷоягӣ кор мекунад. Дар кӯчаҳои Душанбе, махсусан дар наздикии беморхонаи "Қараболо" духтарони махсусе мешинанд, ки маҳз ба ҳамаи кор машғуланд", - иброз намуд ҳамсӯҳбати мо.

Дар ҷараёни гузаронидани тадқиқоти журналистӣ бо бисёре аз кормандон ва роҳбарони сохторҳои қудратӣ ҳамсӯҳбат шудем. Дар вақти сӯҳбат баъзе далелҳоро ошкор мегуфтанд, аммо барои истифода кардани фактҳо дар ВАО иҷозат намендонанд ва таъкид мекарданд, ки ин гуна маълумотҳо пӯшида ҳастанд.

Давоми чанд сол аст, ки дар Тоҷикистон оид ба ҳуқуқи кӯдак ташкилотҳои ҷамъ-

дан мумкин аст ва инчунин фоҳишаҳои ноболиғе ҳастанд, ки танҳо, гурӯҳӣ кор мекунад. Нархи хизматрасонии онҳо гуногун аст ва ҳар кадоме онҳо ба худ "падар" ё "модар"-и махсус доранд, ки онҳоро сарпарастӣ мекунад. Ва ин гурӯҳ одамон аслан бо мақомот алоқамандӣ доранд", - қайд намуд Сабоҳат Ҳалимова.

Сардори Қабулгоҳ-тахвилгоҳи ноболиғони шаҳри Душанбе Зокиров Л., аз он изҳори таассуф кард, ки ҳамаи духтарони душвортарбия, ки ба маркази таълимии "Чароғи ҳидоят" сафарбар карда мешаванд боз аз онҳо гурифта дар кӯчаҳо ба танфурушӣ машғул мешаванд. Ӯ чунин гуфт: "Барои ин гурӯҳ духтарон бояд мактаби махсусе бошад, ки худсарона аз онҳо барномаи натавонанд, чунки рӯз аз рӯз сафи чунин духтарони ноболиғ дар кишвар зиёд шуда истодааст. Мушкили ягонаи мо ҳоло намендонем, ки духтарони душвортарбияро дар кучо ҷой кунем. Дар 9 моҳи соли 2012 дар Қабулгоҳ-тахвилгоҳи ноболиғони шаҳри Душанбе 86 нафар духтари ноболиғ ба қайд гирифта шудааст. Аз ин гурӯҳ як қисм барои муайян кардани шахсият ё барои гузаронидан ба интернатҳо мебошанд. Дар инҷо он ноболиғонро, ки дар назар доред ҷудо накардаем, аммо гуфта метавонам, ки 30 фоиз аз ин теъдодро духтарони душвортарбия ташқил медиҳанд. Яъне аз ҳамаи 86 нафар метавонед 30 фоизашро ба ҳамаи категорияи фоҳишаҳои ноболиғ дохил кунед".

Инчунин Зокиров дар идомаи сӯҳбат қайд кард, ки чанде қабл аз ҷониби Вазорати корҳои дохилӣ ба ҳукумати ҷумҳури оид ба таъсис додани мактаби махсус барои духтарони ноболиғи душвортарбия мактабе ирсол гардид.

"Чунин духтарон натавонанд дар шаҳри Душанбе ва ноҳияҳои тобеи марказ ҳастанд, балки аз дигар минтақаҳо ҳам занг зада, хабар медиҳанд, ки духтарони душвортарбия доранд, аммо азбаски мо ягон муассисаи махсус надорем, намендонем, онҳоро дар кучо ҷой кунем. Ягона марказе, ки мо духтарони ноболиғро дар онҷо ҷой медиҳем - Маркази таълимии "Чароғи ҳидоят" аст, ки дар назди Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон фаъолият мекунад. Ин марказ аслан барои духтарҳои озордида аст, яъне он духтароне, ки дар хонавода тахти фишору зӯрварӣ қарор мегиранд. Аммо барои духтарони душвортарбия ин марказ мувофиқат намекунад", - илова намуд сардори қабулгоҳ.

Танфурушӣ: фиреб ё хоҳиши ноболиғон

Аммо масъулини Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди ҳукумати ҚТ ин мушкилоти дигаргуна шарҳ медиҳад. Алимова Марҳабо, муовини раиси кумита дар сӯҳбат ба мо гуфт: "Чунин духтарҳоро бештар мо аз ҳамаи реидҳои муштараке, ки ҳамроҳи ВКД, намоёндоҳи прокуратура, намоёндои мақомотҳои иҷроияи маҳаллӣ гузаронда мешаванд, пайдо мекунем. Он фоҳишахонаҳо, ки ВКД ошкор мекунад, аксаран аз

ҳамон ҷойҳо фоҳишаҳои ноболиғро пайдо мекунанд. Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки аксари чунин духтарон аз оилаҳои носолиим ва аз таҳсил дур ҳастанд. Аз сӯҳбат бо духтарони ноболиғе, ки даст ба танфурушӣ мезананд, маълум мешавад, ки бештари онҳоро бо роҳи фиреб ба ин кор ҷалб мекунанд. Кӯдаки ноболиғ бори аввал ба ин роҳ бо хоҳиши худаш намеравад, яъне ё бо пул харидаанд, ё бо либосу хӯрока онҳоро ба дом афтондаанд, - иброз намуд Марҳабо Алимова ва бори дигар таъкид кард, ки кӯдак худаш ба роҳи танфурушӣ намеравад, балки ӯро шахси калонсол роҳбарӣ мекунанд.

Тадқиқоти журналисти нишон дод, ки дар рушд кардани бозори фоҳишаҳои ноболиғ, шахсони алоҳида, гурӯҳҳои махсус,

фоҳишаҳо дастгир мекунед то боло шинос пайдо мекунанд".

Нуктаи дигаре, ки ҳамсӯҳбати мо зикр кард, ҳамкориҳои фоҳишаҳо бо ронандаҳои таксӣ аст: "Фоҳишаҳо боз бо ронандаҳои таксӣ ҳамкорӣ мекунанд. Ғайр аз ин саунҳои ҳам бари фоҳишаҳо тамоми шариоитҳоро муҳайё кардаанд, машруботи спиритӣ пешниҳод мекунанд ва агар ягон кас ҳам биеяд онҳоро маҳкам мекунанду ҳар гуна баҳона пеш меоранд. Чунки одамҳое, ки ҳамроҳи фоҳиша сауна мераванд ду-се маротиба пули зиёдтар мегиранд. Илова бар ин, вақте тибқи нақша бояд рейд гузаронида шавад, баъзе кормандони орган ба фоҳишаҳо хабар медиҳанд, ки "ҳамин шаб рейд мешавад". Ё тариқи телефон хабар

ва худӣ фоҳишаҳо маълум гардид, ки ҳаққи хизматрасонии онҳое, ки нав ба ин кор сар кардаанд аз 50 то 70 сомонӣ аст. Аммо онҳое, ки алақкай таҷриба пайдо намудаанд, нархи як ё ду соат аз 100 сомонӣ то 100 ё 200 доллар мешавад. Агар алақкай фоҳишаи номӣ бошад, нархаш аз 50 доллар боло аст. Инчунин як гурӯҳи "фоҳишаҳо", ки то 300 доллар арзиш доранд, либоспӯшӣ ва хизматрасониашон аз дигарон фарқ мекунанд.

Як "мамароза", ки дар ин роҳ зиёда аз бист сол таҷрибаи корӣ дорад, гуфт фоҳишаҳоро нафарони махсус "крыша"-гӣ мекунанд. Ӯ дар идомаи сӯҳбаташ чунин қайд кард: "Кормандони боло ва "мамароза"-ҳо, инчунин даллаҳои мард ҳастанд, ки худӣ

дод: "Дар мавриди ҷавоб нагардондан ба дархости Маркази тадқиқоти журналисти аз тарафи Шӯрои адлияи ҚТ оиди маълумоти оморӣ дар бораи парвандаҳои ҷиноятии танфурушӣ дар солҳои 2011-2012 дар асоси он ки ин маълумотҳо ба рӯйхати сирри давлатӣ ворид шудаанд, куллан нодуруст мебошад. Чунки маълумот дар бораи ин гуна ҷиноят ва умуман ягон ҷиноят ба сирри давлатӣ ворид шуда наметавонад. Ин гуна ҷиноятҳо ба руйхате, ки "Қонун дар бораи сирри давлатӣ" муайян кардааст, умуман ворид нашудаанд. Дар вақти муроҷиат намудан ба Шӯрои адлия ин ниҳод бояд ҷавоб бигӯяд ва барои гирифтани ин гуна маълумот пешниҳод наинудаст, ки ба Агентии омор муроҷиатат

ФОҲИШАИ НОБОЛИҒ КИСТ?

Фоҳишаҳои ноболиғ гайр аз танфурушӣ "шантаж" ҳам мекунанд...

баъзе аз кормандони ҳифзи ҳуқуқ ва тартибот, қисме аз соҳибони тарабхонаҳо ва марказҳои дилхушӣ, ронандаҳои таксӣ ва соҳибони саунаҳо манфиатдоранд.

Ҳамсӯҳбати дигари мо, ки солҳои зиёд дар вазорати корҳои дохилӣ кор кардааст (ба хотири таъмини амниятҳои номи ӯ зикр намеравад, - муаллиф), ба суоли "Чӣ гуна фоҳишаҳои ноболиғ "крыша" пайдо мекунанд?", чунин посух дод: "Худи ҳамон мамарозаҳо пеш фоҳиша буданд ва чун борҳо ба дасти кормандони мақомот афтодаанд, онҳоро хуб мешиносанд. Мутаассифона баъзе аз кормандон худашон мутаҳҳам шудаанд. Вақте ки ҳангоми рейдҳо мамарозаҳо дастгир мекунанд, дуюмӣ дар навбати духтарҳояшро пешниҳод менамоянд ва баъзе аз байни фоҳишаҳо ягонташро интихоб мекунанду боқимондаҳоро ҷавоб медиҳанд. Худи мамарозаҳо байни худашон боз як роҳбар доранд. Вақте дар рейдҳо ба даст меафтанд, он мамароза ҳам дар прокуратура одам дорад ва ҳам дар милитсия. Баъзан вақт ҳангоми рейдҳо як

мекунанд, ки имшаб "ба кор" набароянд ва фоҳишаву даллаҳо барои ин маълумот ба "бачаҳо" доля медиҳанд. Агар бачаҳои шӯъбаи корҳои дохилии Фирдавсий бароянд, фоҳишаҳо ба кӯчаҳои Сино мегузаранд ва кормандони ҳифзи тартибот ҳақ надоранд, ки ба онҳо дахлат кунанд, чунки онҳо алақкай дар худӣ дигар ноҳия ҳастанд. Вақте ки рейд тамоми шуд, боз фоҳишаҳо ба ҳамон ҷойи пештараашон мегузаранд".

Аз сӯҳбат бо фоҳишаҳо маълум шуд, ки дар бозори фоҳишаҳо ҳоло дар ҷойи аввал харидорони афғон, баъд эронӣҳо ва ниҳоят "точикони нав" меистанд, ки онҳо ҳам ба фоҳишаҳо пули хуб медиҳанд. Афғонҳо гайр аз он ки пул медиҳанд, боз фоҳишаҳоро бозор мебаранд, сару по мехаранд, хӯрокворӣ мехаранд, ҳатто як қисмаш мошин ҳам мехаридааст. Гурӯҳи дигар тибқи гуфтаҳои ин фоҳишаҳоро ба занӣ ҳам мегирифтаанд, чунки барои онҳо шаҳрвандии Тоҷикистон лозим буда, бо ин роҳ дар кишвар имкони хариди хона ва мошинро ба даст меовардаанд.

фоҳишаҳо онҳоро "папакактус" ном мебаранд".

Ба қавли ҳамсӯҳбати мо "папакактус"-ҳо дар ин бозор як маҳалларо зерӣ муҳофизати худ мегиранд ва барои "амнияти" фоҳишаҳо аз ин ҳисоб маблағи бе дарди миён ба даст меоранд.

"Ҳастанд нафароне, ки онҳо муҳофизи кадом мансабдоранд, ё ронандаи кадом нафари дигар ва дар ин бозор аслан касе кадом маҳалларо забт карда бошад, ҳамон нуқтаҳо "крышагӣ" мекунанд. Ҳар як мамароза ё папакактус аз 10 то 12 духтар дорад. Вақте духтарҳо дар рейдҳо меафтанд, онҳоро мамароза халос мекунанд, чунки ӯ дар боло "крыша" дорад ва бе пушту паноҳ ин корро намекунад. Худи мамароза ба касе доля медиҳад, ки ӯро ҳимоя мекунанд ва барои ҳамин ӯ ин корро мекунанд", - гуфт даллаи ботаҷриба.

Шӯрои адлия, омили танфурушӣ ва сирри давлатӣ

Барои шарҳи бештари ин масъала ва дуруст ё нодуруст будани гуфтаҳои боло, мо борҳо кӯшиш кардем, ки бо масъулин ва шахсони муттасаддӣ сӯҳбат кунем, аммо мутаассифона ба кадом ниҳоде, ки муроҷиат кардем, аз додани маълумоти расмӣ худдорӣ мекарданд ва роҳ ба сӯйи ниҳоди дигареро нишон медоданд. Ё мегуфтанд, ки "фалон мақомот вазифадор аст чунин маълумотҳоро ба шумо пешниҳод намояд". Ҳатто бо дархостҳои расмие, ки ба Прокуратураи генералии ҚТ ва Шӯрои адлияи ҚТ дар мавриди омор ва теъдоди парвандаҳои ҷиноӣ, ки ноболиғонро ба танфурушӣ ҷалб намудаанд, бо саволҳои мушаххас муроҷиат кардем, аммо ҷавобҳои чандон сареҳ нагирифтём. Барои мисол ҷавоби Шӯрои адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистонро дар зер мутолиа кунед:

"Ба раиси Маркази тадқиқоти журналисти, Ниёзов Х.А.

Ба дархости шумо аз 22 октябри соли 2012. (№2992-3/277М) иттилоъ медиҳем, ки пешниҳод намудани маълумотҳои оморӣ вобаста ба баррасии парвандаҳои ҷиноятии танфурушӣ дар давраи солҳои 2011-2012 бинобар ба руйхати номгуӣ маълумотҳои сирри давлатӣ дохил гардидашон имконпазир аст.

Шӯрои адлияи ҚТ оид ба фаъолияти судҳо дар як сол ду маротиба, яъне солона ва нимсола ба Агентии омори назди Президенти ҚТ ҳисобот месупорад. Аз ин лиҳоз, Шумо метавонед дар бораи ин маълумотҳо ба агентии номбурда муроҷиат намоед".

Муовини аввали Раиси Шӯрои Адлияи ҚТ Исҳоқов Н.А."

Пас аз хондани ҷавоби Шӯрои адлияи аввалин саволе, ки шумо пайдо мешавад, ин аст, ки чаро Шӯрои адлияи ҚТ маълумоти омориро дар мавриди ба танфурушӣ ҷалб намудани духтарони ноболиғ сирри давлатӣ унвон кард?

Барои посухи ин савол ба ҳуқуқшинос Шӯҳрат Қудратов муроҷиат кардем ва ҳуқуқшинос ин масъаларо чунин шарҳ

намоед, ки ин ҳам ғайриқонунӣ аст. Мувофиқи "Қонун дар бораи ВАО" ҳар як мақомоти ваколатдор бояд ба мактуби расмӣ ҷавоб гардонад, аммо Шӯрои адлия ваколатҳое, ки ба ӯ дахл дорад ба зиммаи дигар мақомот партофтааст".

Ҳамчунин ҷавоби Прокуратураи генералии ҚТ:

"Прокуратураи генералии ҚТ муроҷиати Шуморо дар хусуси пешниҳод намудани маълумотҳо оид ба парвандаҳои ҷиноятӣ вобаста ба ҷалби ноболиғон ба танфурушӣ мавриди баррасӣ қарор дод.

Ба маълумоти Шумо расонида мешавад, ки қайди ягонаи ҷиноятҳо дар Сармаркази иттилоотӣ-таҳлилии ВКД ҚТ ба амал бароварда мешавад.

Ҷинояти ҷалби одамон барои истисмор бо мақсади шахвонӣ тибқи Қонуни ҚТ "Дар бораи мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон алоқаманд мансуб шуда, баҳисобгирии чунин ҷиноятҳо дар шӯъбаи мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамони РМЗҚМ ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон амалӣ карда мешавад.

Дар як вақт ба маълумоти Шумо расонида мешавад, ки тибқи моддаи 17 Қонуни ҚТ "Дар бораи мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон" паҳн кардани иттилоот дар бораи ҷабрдидагонӣ хариду фурӯши одамон ва ҷиноятҳои ба он алоқаманд манъ мебошад.

Муовини аввали Прокурори генералии ҚТ Муҳаммадиев А.С."

Шарҳи ҳуқуқшинос: "Дар ҳақиқат баррасӣ ва тафтишоти ин гуна парвандаҳо ба ваколати ВКД медарояд. Аз тарафи прокуратура танҳо тасдиқ намудани айб ва дуруст оғоз намудани парвандаи ҷиноятӣ мебошад, аммо ин гуна омор ҳам бояд дар прокуратура мавҷуд бошад, валекин омори пурра дар ВКД аст. Барои ҳамин барои гирифтани ин гуна маълумот ба ВКД муроҷиат кардан дуруст мебошад".

Ҳангоми гузарондани тадқиқоти журналисти маълум гардид, ки мақомотҳои қудратӣ кӯшиш мекунанд, тамоми маълумоти оморӣ оиди фоҳишаҳои ноболиғро пинҳон нигоҳ доранд. Ҳатто вақте бо далелҳои мушаххас ба масъулон муроҷиат кардам, онҳо инкор мекарданд, ки дар мақомоти мо оиди ба танфурушӣ ҷалб кардани духтарони ноболиғ ягон парванда вучуд надорад. Ё чунин ҳолатҳо ба қайд гирифта нашудааст. Ҳатто вақте ки далелҳоро пеш меовардем, муносибаташонро зуд тағйир медоданд, ё ягон баҳонаи дигар пеш меоварданд. Аммо ҳанӯз ҳам саволҳои зиёде ҳастанд, ки бояд барои онҳо посух гардонанд. Чаро як мақомот маълумоти омориро дар мавриди ба танфурушӣ ҷалб намудани фоҳишаҳои ноболиғ сирри давлатӣ мегӯяду мақомоти дигар маълумоти пӯшида унвон мекунанд?

Гулафшон СОҶИЕВА

Мавод дар доираи лоиҳаи SCOOP, ки ба тадқиқоти журналисти машғул аст, таҳияи ва нашр шудааст.



Мурод (номи шартӣ, - муаллиф) ки ҳамчун ронандаи таксӣ шабона дар кӯчаҳои марказӣ кор мекунанд, борҳо бо чунин фоҳишаҳо рӯ ба рӯ шудааст. Ҳангоми сӯҳбат аз ин ҳолатҳо ёдовар шуд: "Чанд рӯз пештар ду духтари ҷавон давида назди истгоҳ омаданд. Ба ман гуфтанд, ки ака мошина ҳай кунед. Яке аз духтарон гуфт, ки ман рақосаи номӣ, мара ҳоли одел баранд ҳамашо мешиносанд ва ман шарманда мешавам".

Ҳамчунин дар идомаи сӯҳбаташ Мурод гуфт, ки: "То соатҳои 4-и субҳ қади кӯча духтарҳои сабукпо пур аст. Ҳастанд баъзе ронандаҳои таксӣ, ки бевосита ба ҳамин кор машғуланд. Ҳамин гурӯҳи ронандаҳо ҳам мард меёбанд ва ҳам зан, яъне онҳо бо фоҳишаҳо ҳамкорӣ мекунанд. Дар ҳар як нуқтаи таксӣ шояд як ё ду чунин ронанда бошад. Мардҳо занг зада ҳар намуд духтар пурсанд, ронандаҳо ёфта медиҳанд ва ба ғайр аз таксипули боз пули иловагӣ мегиранд. Худи фоҳишаҳо натавонанд бо ронандаҳои таксӣ, балки бо мақомоти гуногун ҳам алоқа доранд. Онҳо баъзан барои ҳисоботҳои худашон ҳамин гуна фоҳишаҳоро мегӯянд, ки ягон хабар диҳанд ва ҳамон духтарҳо худашон хабар медиҳанду онҳо омада мекапанд".

"Мамароза" ва "Папакактус" -ҳо

Аз сӯҳбат бо мамарозаҳо